PAGE
6

П Р О Т О К О Л

заседания Штаба по обеспечению безопасности электроснабжения

на территории Республики Марий Эл

______________________________________________________________

г. Йошкар-Ола

от  15  марта 2012 г.  № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Н.И.КУКЛИН

Первый заместитель Председателя Правительства Республики Марий Эл

Присутствовали:

	Первый заместитель руководителя Штаба
	-
	В.Н.Карпов

	Заместители руководителя Штаба
	-
	В.А.Грачев,        В.И.Котиков

	Секретарь Штаба
	-
	Р.И.Лащевский

	Члены Штаба

	-
	А.В.Алексеев,    М.Ю.Андреева, Н.В.Бобыкина,   Н.С.Галиев, А.Н.Демитров,   В.Е.Иванов, А.Р.Шевчук,       А.В.Фещенко, А.С.Цехановский

	Ответственные работники Администрации Главы Республики Марий Эл

	-
	А.В.Неклюдова,  В.А.Пеннер

	Руководители, заместители руководителей и ответственные работники федеральных структур, республиканских министерств, ведомств и организаций
	-
	К.А.Бершов,         С.В.Белоусов, А.П.Вихарев,        В.Б.Заузолков,  С.В.Скоробогатов, А.М.Чезганов

I. Об итогах обеспечения электроснабжения потребителей на территории Республики Марий Эл в осенне-зимних условиях
2011-2012 годов.

О состоянии готовности к работе в весенне-летних условиях 2012 года объектов энергетики и электрических сетей

(Грачев, Галиев, Вихарев, Фещенко, Алексеев, Котиков, Белоусов, Заузолков, Цехановский, Куклин)

1. Доклад директора Филиала ОАО «СО ЕЭС» «Регионального диспетчерского управления энергосистемы Республики Марий Эл» В.А.Грачева принять к сведению. Отметить, что обеспечение электроснабжения потребителей на территории Республики Марий Эл
в осенне-зимних условиях прошло без серьезных нарушений.
2. Рекомендовать Филиалу «Мариэнерго» ОАО «МРСК Центра
и Приволжъя» (В.И.Котиков), ОАО «Энергия» (И.В.Соловьев),
МУП «Йошкар-Олинская ТЭЦ-1» (И.Л.Бондарчук), ООО «Волжская сетевая компания» (А.С.Цехановский), Верхне-Волжскому региону Средне-Волжского предприятия магистральных электрических сетей Филиала ОАО «ФСК ЕЭС» (А.В.Алексеев), ТЭЦ ОАО «МЦБК» (А.М.Сташкевич), Филиалу ОАО «ТГК-5» «Марий Эл и Чувашии» (С.В.Добров):

в соответствии с приказом Минэнерго России
от 28 февраля 2012 г. № 068/1 «О подготовке к прохождению весеннего паводка 2012 года» образовать комиссии по организации подготовки
к прохождению весеннего паводка 2012 года и провести обследования объектов энергетики на предмет готовности к работе в паводковый период. До 1 апреля 2012 г. копии актов готовности объектов энергетики направить в Штаб через Департамент экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл;

на период паводка разработать графики круглосуточных дежурств аварийно-восстановительных бригад, которых обеспечить передвижными средствами откачки воды, землеройной техникой, грузоподъемными механизмами и необходимыми материалами для устранения аварийных ситуаций. Обеспечить взаимодействие
с органами исполнительной власти и администрациями муниципальных образований республики Марий Эл;

до 30 марта 2012 г. провести противоаварийные тренировки
по действиям персонала при возникновении технологических нарушений в результате подтопления объектов;
в поймах рек у опор ВЛ 35-500 кВ, подверженных затоплению
и размыву, установить рейки и реперы для замера уровня максимальных вод, до 1 апреля 2012 г. проверить состояние обваловки фундаментов указанных опор ВЛ и при необходимости провести их укрепление;

до 1 апреля 2012 г. укомплектовать необходимый аварийный запас материальных средств и оборудования для оперативного восстановления электросетевого оборудования в случае возможных технологических нарушений при прохождении паводкового, грозо- и пожароопасного периодов;

в случае возникновения или угрозы возникновения аварийных, нештатных или чрезвычайных ситуаций в связи с прохождением паводка незамедлительно направлять оперативные сведения
о сложившейся ситуации в Филиал ОАО «СО ЕЭС» Марийское РДУ
и Информационный центр Республики Марий Эл;
до 20 апреля 2012 г. разработать и утвердить планы мероприятий по соблюдению требований противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период (с назначением ответственных лиц
и сроков их выполнения). Особое внимание уделить проверке технического состояния сети противопожарного водоснабжения, гидрантов, водоемов, резервуаров, пожарных насосных станций, работоспособности устройств противопожарной автоматики, первичных средств пожаротушения, организации обустройства минерализованных полос в местах возможного перехода огня на строения и оборудование, окопку деревянных опор, опашку ПС, очистку территорий энергообъектов и прилегающих территорий от горючего мусора, сухой травы и сгораемых отходов, восстановлению окраски противопожарного оборудования, обновлению или установке необходимых запрещающих и поясняющих знаков по пожарной безопасности в соответствии с действующей нормативно-технической документацией;
до 1 мая 2011 г. закончить работы связанные с подготовкой
к грозовому сезону, для чего:

откорректировать и согласовать с электросетевыми предприятиями схемы размещения грозозащитной аппаратуры
с указанием мест пересечения линий электропередач
с другими линиями, в том числе с линиями связи, кабельных вставок
и других мест ослабленной изоляции;

усилить контроль за техническим состоянием устройств молниезащиты в ходе проводимой эксплуатации;

рассмотреть вопрос проведения целенаправленной модернизации систем молниезащиты.

3. Рекомендовать Филиалу «Мариэнерго» ОАО «МРСК Центра
и Приволжъя» (В.И.Котиков), ОАО «Энергия» (И.В.Соловьев), Верхне-Волжскому региону Средне-Волжского предприятия магистральных электрических сетей Филиала ОАО «ФСК ЕЭС» (А.В.Алексеев)
до начала пожароопасного периода заключить договоры с арендаторами лесных участков на тушение лесных пожаров под линиями ЛЭП
и прилегающих участках к трансформаторным подстанциям, расположенным на отчужденных землях.
4. Рекомендовать Марийскому территориальному отделу Приволжского управления Ростехнадзора взять на контроль подготовку к грозовому сезону объектов электроэнергетики.

5. Рекомендовать Филиалу «Мариэнерго» ОАО «МРСК Центра
и Приволжъя» (В.И.Котиков), ОАО «Энергия» (И.В.Соловьев),
МУП «Йошкар-Олинская ТЭЦ-1» (И.Л.Бондарчук), ООО «Волжская сетевая компания» (А.С.Цехановский) рассмотреть вопрос повышения надёжности электроснабжения г. Козьмодемьянска, г. Йошкар-Олы
и г. Волжска. Предложения по данному вопросу с указанием предполагаемых источников финансирования направить
в Министерство экономического развития и торговли Республики Марий Эл и в Штаб по обеспечению безопасности электроснабжения на территории Республики Марий Эл.

6. Рекомендовать Верхне-Волжскому региону Средне-Волжского ПМЭС Филиала ОАО «ФСК ЕЭС» (А.В. Алексеев) с учетом имевших место в 2011 году недостатков в работе по реконструкции ПС 220 кВ «Чигашево» обеспечить выполнение укрупненного сетевого графика выполнения работ II этапа реконструкции указанной ПС на 2012 год.

7. Рекомендовать Филиалу «Мариэнерго» ОАО «МРСК Центра
и Приволжъя» (В.И.Котиков), МУП «Йошкар-Олинская ТЭЦ-1» (И.Л.Бондарчук), Филиалу ОАО «ТГК-5» «Марий Эл и Чувашии» (С.В.Добров) обеспечить выполнение ремонтной компании 2012 года
в строгом соответствии с утвержденным графиком ремонтов
и сложившейся режимной ситуацией, связанной с реконструкцией
ПС «Чигашево».

8. Рекомендовать филиалу «Мариэнерго» ОАО «МРСК Центра
и Приволжъя» (В.И.Котиков), ОАО «Энергия» (И.В.Соловьев),
МУП «Йошкар-Олинская ТЭЦ-1» (И.Л.Бондарчук), ООО «Волжская сетевая компания» (А.С.Цехановский):

увеличить объём проводимых капитальных ремонтов
и реконструкции в распределительных сетях;
рассмотреть вопрос увеличения объемов проводимых работ по расширению и расчистке просек распределительных электрических сетей напряжением 6-10 кВ;
разработать программы укомплектования автономными дизель-генераторными установками, позволяющими обеспечить электроснабжение потребителей при отказе мощных ТП-10/0,4 кВ;

до 1 мая 2012 г. направить в Марийский территориальный отдел Приволжского управления Ростехнадзора информацию о решении увеличения объёмов проводимых капитальных ремонтов
в распределительных сетях и увеличения объемов работ по расширению и расчистке просек распределительных электрических сетей напряжением 6-10 кВ.
9. Рекомендовать МУП «Йошкар-Олинская ТЭЦ-1» (И.Л.Бондарчук):

до 1 мая 2012 г. при взаимодействии с Филиалом ОАО «СО ЕЭС» Марийское РДУ разработать и подписать с ОАО «СО ЕЭС» Соглашение о технологическом взаимодействии в целях обеспечения надежности функционирования ЕЭС России с учетом обязательных требований ОАО «СО ЕЭС» (в соответствии со статьей 16 Федерального закона № 35-ФЗ от 26 марта 2003 г. «Об электроэнергетике»);
до 1 сентября 2012 г. организовать разработку и согласование
с Филиалом ОАО «СО ЕЭС» Марийское РДУ необходимых нормативов запаса мазута (ОНЗТ, НЭЗТ, ННЗТ) в соответствии с требованиями «Инструкции об организации в Минэнерго России работы по расчету
и обоснованию нормативов создания запасов топлива на тепловых электростанциях и котельных», зарегистрированной в Министерстве юстиции РФ 31.10.2008г. № 12560;
принять меры к организации реконструкции ПС-110/6 кВ «Городская»;

устранить недоработку в части предоставления сообщений
в ОДУ Филиала ОАО «СО ЕЭС» Марийское РДУ о происходящих отключениях оборудования 6-10 кВ, имевших место при прохождении отопительного сезона 2011-2012 годов;

рассмотреть вопрос приобретения дополнительных 2-3 автономных передвижных источников электропитания для обеспечения бесперебойной работы объектов энергетики в осенне-зимний период.

10. Рекомендовать администрациям городских округов
и муниципальных районов по обращениям электросетевых организаций  организовать обрезку крон деревьев, растущих под воздушными линиями электропередач.

11. Министерству экономического развития и торговли Республики Марий Эл в целях разработки мероприятий по обеспечению надежного энергоснабжения объектов социальной сферы и населения
до 1 мая 2012 г. представить руководителю Штаба предложения по приведению основных объектов жизнеобеспечения и социально-значимых объектов на территории Республики Марий Эл к требуемой категории надёжности электроснабжения (подведение вторых независимых взаимно резервирующих источников питания, в том числе укомплектование стационарными дизель-генераторными электростанциями).

12. Контроль исполнения настоящего решения возложить
на Департамент экологической безопасности, природопользования
и защиты населения Республики Марий Эл (Карпов В.Н.).
II. Об итогах эксплуатации в осенне-зимний период 2011-2012 г.г. электросетевого оборудования жилищного фонда и объектов социальной сферы.

Формирование планов подготовки электросетевых хозяйств жилищного фонда и объектов социальной сферы к осенне-зимнему периоду 2012-2013 г.г.

(Бершов, Куклин)

1. Доклад первого заместителя министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики
Марий Эл Бершова К.А. принять к сведению.

2. Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл (В.Н.Попов):

до 30 апреля 2012 г. провести обследование технического состояния объектов энергообеспечения и жилищного фонда;

до 2 мая 2012 г. представить руководителю Штаба информацию
по выполнению необходимого объема работ для обеспечения готовности электросетевых хозяйств жилищного фонда и объектов социальной сферы к осенне-зимнему периоду 2012-2013 годов;

до начала отопительного сезона 2012-2013 годов обеспечить подготовку электросетевых хозяйств жилищного фонда и объектов социальной сферы;
до 10 апреля 2012 г. подготовить и представить руководителю Штаба предложения по принятию практических мер в целях финансового оздоровления ОАО «Энергия».
3. Органам исполнительной власти Республики Марий Эл, администрациям муниципальных районов и городских округов:

в соответствии с планами подготовки к осенне-зимнему периоду 2012-2013 годов (с учетом итогов прохождения отопительного сезона 2011-2012 годов и предписаний, выданных контрольно-надзорными органами) выполнить комплекс организационно-технических мероприятий по подготовке объектов жизнеобеспечения населения
и социальной сферы в Республике Марий Эл к работе в осенне-зимний период 2012-2013 годов;

до начала отопительного сезона обеспечить погашение организациями бюджетной сферы задолженности за потребленные энергоносители перед энергоснабжающими организациями.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить
на Департамент экологической безопасности, природопользования
и защиты населения Республики Марий Эл (Карпов В.Н.).
III. О нарушении ОАО «МРСК «Центра и Приволжья» (филиал «Мариэнерго») сроков, порядка и объема предоставления информации об объемах (режимах) потребления электроэнергии (мощности)
(Иванов, Котиков, Куклин)

1. Выступление генерального директора ОАО «Мариэнергосбыт» Иванова В.Е. принять к сведению.

2. Указать филиалу «Мариэнерго» ОАО «МРСК «Центра
и Приволжья» (Котиков В.И.) на недопустимость нарушения сроков, порядка и объема предоставления информации об объемах (режимах) потребления электроэнергии (мощности), с целью недопущения дестабилизации расчетов за электроэнергию (мощность) на территории Республики Марий Эл.

3. Департаменту экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл (Карпов В.Н.) подготовить и представить руководителю Штаба проекты писем в ОАО «МРСК «Центра и Приволжья», Холдинг ОАО «МРСК»
и Министерство энергетики Российской Федерации с информацией по выступлению генерального директора ОАО «Мариэнергосбыт»
Иванова В.Е.
4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.
	Первый заместитель Председателя Правительства Республики Марий Эл, руководитель Штаба по обеспечению безопасности электроснабжения на территории Республики Марий Эл
	      Н.И.Куклин